Desta forma, certo é que a Apelada limitou-se a disponibilizar-lhe o valor que era o devido e, uma vez que este 

foi aceito pela beneficiária legal, efetuou de pronto o pagamento da importância legalmente estabelecida, no 

caso em apreço, correspondente à monta de R$ 8.437,50 (oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

DA FALTA DE CARACTERIZAÇÃO DO DANO MORAL 

No instituto da responsabilidade civil, a obrigação de indenizar está diretamente vinculada à comprovação real 

do dano, como regra mínima de convivência, o que não se verifica no caso em concreto.

[...]

25/02/2014, Quarta Turma Recursal Cível, Data de 

Publicação: Diário da Justiça do dia 26/02/2014) 

DOS HONORARIOS 

O Autor/Apelante com a demanda, o recebimento de indenização no importe de  R$ 13500,00, contudo, obteve 

a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 5.737,50 (CINCO MIL E SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS). 

Soma-se a isso, que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo 

demasiado pelo patrono do Apelado, bem como houve uma razoável duração do processo, não havendo em 

que se falar em majoração dos honorários advocatícios, de maneira que a sentença está em total consonância